One of the steps implemented by
lecturers of the Indonesian Language Education Department and lecturers of the Geography
Education Department, Faculty of Teacher Training and Education, Syiah Kuala University,
was by utilizing the IMSAKIYAH Ramadhan 1441 H/2020 M media. The service method was
carried out by designing the initial concept of imsakiyah, designing imsakiyah Ramadhan 1441
H, assessing imsakiyah Ramadhan 1441 H, printing imsakiyah Ramadhan 1441 H and finally
distributing imsakiyah Ramadhan 1441 H. The results obtained from community service were
imsakiyah Ramadhan 1441 H which contained various important information in order to
educate the public regarding efforts to mitigate the COVID-19 disaster, namely 1) Information
about clinical symptoms of COVID-19; 2) Disaster mitigation methods from a health approach;
3) Disaster mitigation methods from a social approach; 4) Disaster mitigation methods from an
Islamic religious approach that can be carried out during the month of Ramadan. Then,
IMSAKIYAH Ramadhan 1441 H/2020 M was distributed to the community at the community
service location, precisely in Blangkureng Village, Baitussalam District, Aceh Besar Regency.

Salah satu langkah yang diwujudkan oleh dosen Jurusan
Pendidikan Bahasa Indonesia dan dosen Jurusan Pendidikan Geografi Fakultas Keguruan dan
Ilmu Pendidikan Universitas Syiah Kuala dengan cara memanfaatkan media IMSAKIYAH
Ramadhan 1441 H/2020 M. Metode pengabdian yang dilakukan dengan cara merancang
konsep awal imsakiyah, mendesain imsakiyah Ramadhan 1441 H, melakukan penilaian
imsakiyah Ramadhan 1441 H, mencetak imsakiyah Ramadhan 1441 H dan terakhir
menyebarkan imsakiyah Ramadhan 1441 H. Hasil yang didapatkan dari pengabdian
masyarakat yaitu imsakiyah Ramadhan 1441 H yang di dalamnya terdapat berbagai informasi
penting dalam rangka mengedukasikan masyarakat terkait upaya mitigasi bencana COVID 19
yaitu 1) Informasi tentang gejala klinis COVID 19; 2) Cara mitigasi bencana dari pendekatan
kesehatan; 3) Cara mitigasi bencana dari pendekatan sosial; 4) Cara mitigasi bencana dari
pendekatan Agama Islam yang dapat dilakukan selama Bulan Ramadhan. Kemudian,
IMSAKIYAH Ramadhan 1441 H/2020 M disebarkan kepada masyarakat di lokasi pengabdian
masyarakat tepatnya di Desa Blangkureng Kecamatan Baitussalam, Kabupaten Aceh Besar.
Tim penelitia percaya, dengan hadirnya imsakiyah Ramadhan 1441 H maka masyarakat dapat
melihatnya 2 kali dalam sehari yaitu ketika akan memasuki waktu imsak

Sosialisasi dapat juga dilakukan dalam rangka mitigasi bencana kepada masyarakat,
sehingga dapat menghasilkan kesadaran dalam diri masyarakat. Dalam hal ini, sosialisasi akan
dilakukan melalui Imsakiyah Ramadhan 1441 H/2020 M.

B. METODE

Lokasi yang yang menjadi daerah pengabdian masyarakat yaitu Desa Blangkrueng
Kecamatan Baitussalam, Kabupaten Aceh Besar, Provinsi Aceh. Langkah-langkah yang akan
dilakukan oleh tim yaitu: 1) Merancang informasi yang akan dimuat dalam Imsakiyah
Ramadhan 1441 H/2020 M; 2) Mendesain Imsakiyah Ramadhan 1441 H/2020 M; 3) Merevisi
kembali hasil desain Imsakiyah Ramadhan 1441 H/2020 M yang sudah dibuat, dilihat dari
berbagai sudut pandang, sehingga menjadi sempurna dan dapat bermanfaat untuk masyarakat;
4) Mencetak Imsakiyah Ramadhan 1441 H/2020 M di percetakan; 5) Mendistribusikan kepada
masyarakat Imsakiyah Ramadhan 1441 H/2020 M yang sudah selesai dicetak di lokasi
pengabdian; 6) Mengevaluasi pengetahuan masyarakat tentang Informasi COVID 19 yang
terdapat dalam Imsakiyah Ramadhan 1441 H/2020 M.

Alasan utama tim memilih Imsakiyah Ramadhan 1441 H/2020 M sebagai media
sosialisasi nonformal yaitu: dikarenakan umat Islam di seluruh dunia pada Hari Jum’at tanggal
24 April 2020 akan memasuki Bulan Suci Ramadhan 1441 H. Selama Bulan Suci Ramadhan,
maka dapat dipastikan semua rumah membutuhkan Imsakiyah Ramadhan, untuk melihat puasa
ke berapa, hari/tanggal/bulan, jadwal imsak (bermanfaat ketika ibadah sahur), jadwal shalat
shubuh, syuruq, dzuhur, Ashar, dan maghrib (bermanfaat ketika akan ibadah berbuka puasa),
isya (bermanfaat ketika akan ibadah shalat isya, taraweh dan witir).

Selain informasi sebagaimana yang sudah disebutkan di atas, tim memberikan atau
menyisipkan informasi tambahan dalam Imsakiyah Ramadhan 1441 H/2020 M yaitu: 1)
Informasi tentang gejala klinis COVID 19; 2) Cara mitigasi bencana dari pendekatan
kesehatan; 3) Cara mitigasi bencana dari pendekatan sosial; 4) Cara mitigasi bencana dari
pendekatan Agama Islam yang dapat dilakukan selama Bulan Ramadhan. Untuk informasi
lebih jelas, protype dari hasil kerja tim pengabdian mandiri kepada masyarakat berupa
Imsakiyah Ramadhan 1441 H/2020 M dapat dilihat pada gambar 1 di bawah ini.

Dengan demikian, tim menggunakan hitungan matematis dan berdasarkan hasil
observasi selama ini, dapat dipastikan masyarakat melihat Imsakiyah Ramadhan 1441 H/2020
M sebanyak 2 kali dalam 1 hari (ketika akan masuk waktu imsak dan ketika akan berbuka
puasa), jikalau selama 1 bulan (30 hari) maka masyarakat akan melihat imsakiyah sebanyak 60
kali. Dapat diprediksi, secara tidak langsung berbagai informasi yang terdapat dalam Imsakiyah
Ramadhan 1441 H/2020 M dapat diketahui, diingat, dipahami dan diterapkan oleh masyarakat
dalam kehidupan sehari-hari. Itulah yang dikenal dengan istilah proses sosialisasi dan
internalisasi. Pada akhirnya, diharapkan masyarakat dapat terhindar dari Pandemi COVID 19,
dan masyarakat Aceh dapat hidup normal kembali seperti sediakala atau sebelum pandemi
COVID 19 menyerang Indonesia umumnya dan Provinsi Aceh khususnya.

C. HASIL DAN PEMBAHASAN

Pendekatan inovatif digunakan oleh Universitas Syiah Kuala untuk meningkatkan
kesadaran masyarakat terhadap COVID-19 selama awal pandemi. Salah satu bentuk kegiatan
pengabdian masyarakat yang dilakukan adalah melalui distribusi Imsakiyah Ramadhan 1441
H/2020 M. Media ini bukan hanya berfungsi sebagai penunjuk waktu ibadah, tetapi juga
dimanfaatkan untuk menyampaikan pesan-pesan edukasi terkait mitigasi bencana dan
informasi kesehatan masyarakat. Dalam sosialisasi ini, beberapa strategi diterapkan, di
antaranya:

1. Imsakiyah dibagikan langsung kepada warga di Blangkrueng, Baitussalam, Aceh
Besar, dengan tetap mematuhi protokol kesehatan.

2. Pesan-pesan terkait gejala COVID-19, cara pencegahan, dan langkah mitigasi
bencana disajikan secara sederhana, sehingga dapat diakses oleh semua kalangan
masyarakat.

3. Para tokoh agama dan masyarakat lokal dilibatkan untuk membantu menyampaikan
informasi kepada warga.
Pada gambar 1 di bawah ini merupakan protype dari hasil kerja tim pengabdian mandiri

kepada masyarakat berupa Imsakiyah Ramadhan 1441 H/2020 M. Semoga dengan hadirnya
produk ini, dapat meningkatkan pengetahuan masyarakat tentang COVID 19, sehingga dapat
menjadikan masyarakat Gampong Blangkrueng Kecamatan Baitussalam yang tangguh akan
bencana COVID 19. Serta masyarakat dapat patuh dengan aturan yang diberlakukan oleh
pemerintah untuk tetap berada di rumah, menggunakan masker dan berbagai aturan lainnya
dalam rangka mencegah dan memutuskan mata rantai penyebaran COVID 19 di Provinsi Aceh
dan Indonesia. (Meviana et al., 2021)

Pada tahap pelaksanaan, pengabdi dan tim menyerahkan Imsakiyah Ramadhan 1441
H/2020 M kepada Geuchik Gampong Blang Krueng, selanjutnya Geuchik bersama perangkat
gampong yang mendistribusikan Imsakiyah ke rumah-rumah penduduk yang terdapat di
Gamping Blang Krueng, Kecamatan Baitussalam, Kabupaten Aceh Besar, Provinsi Aceh.

Hasil Program Penelitian Pengabdian Mandiri Tematik dan Sosialisasi Mitigasi Bencana
COVID-19 Dosen Unsyiah | Nusantara Bersatu News

D. KESIMPULAN
Berdasarkan pelaksanaan kegiatan pengabdian tematik Covid-19 ini dapat diambil

kesimpulan bahwa kegiatan pengabdian sosialisasi mitigasi covid-19 menggunakan media
imsakiyah Ramadhan 1441 H/2020 M berjalan sesuai rencana. Harapan pengabdi melalui
kegiatan ini diharapkan akan dapat meningkatkan kesadaran masyarakat Kabupaten Aceh
Besar khususnya untuk senantiasa mematuhi protokol kesehatan seperti anjuran pemerintah.